
BILAG A2

Den kinesiske præsident Xi Jinpings tale til FN’s generalforsamling d. 28.9. 2015.
YouTube. Nedtaget den 29.6. 2018. Uddrag.

For 70 år siden var den tidligere generation forudseende ved at etablere FN. Denne univer-
selle, repræsentative og autoritative internationale organisation har båret vores fælles håb om 
en ny fremtid og bragt os ind i en ny samarbejdsæra. Vi bevæger os mod en multipolær ver-
den, og fremkomsten af nye fremstormende markeder er blevet en uundgåelig del af historien. 
I vores syn på verden er alle lande gensidigt afhængige og deler en fælles fremtid. Vi skal alle 
forpligte os på FN-pagten, og vi skal forsøge at opbygge en ny fremtid baseret på samarbejde, 
som er til gavn for alle parter. For at opnå dette bliver vi nødt til at lave følgende tiltag: Vi skal 
opbygge partnerskaber, hvor alle lande behandler hinanden som ligeværdige. Vi skal engagere 
os i gensidig kommunikation og gensidig forståelse, og vi skal respektere princippet om suve-
rænitet. Princippet om suverænitet betyder ikke kun, at man respekterer den territoriale suve-
rænitet, og at interne affærer ikke er et tema for indblanding. Suverænitetsprincippet betyder 
også, at alle lande frit kan vælge deres eget sociale system og udviklingsspor, og at alle landes 
bestræbelser på at fremme økonomisk og social udvikling og forbedre folks liv skal respekte-
res.
Vi skal stræbe efter multilateralisme og afvise unilateralisme, og vi skal søge efter en ny visi-
on, nemlig at opnå resultater, der gavner alle parter, og afvise den gammeldags tankegang om, 
at et lands gevinst betyder et andet lands tab, eller at vinderen nødvendigvis tager det hele. Vi 
skal fremme et globalt partnerskab på både internationalt og regionalt niveau og indføre en ny 
praksis, hvor staters relationer baserer sig på dialog, snarere end konfrontation. Vi skal søge 
partnerskab, snarere end alliancer. Alle landes sikkerhed er i dag forbundet med hinanden, og 
dette har betydning for alle lande. Intet land kan skabe absolut sikkerhed ved egen hjælp, og 
intet land kan skabe stabilitet i eget land gennem ustabilitet i andre lande. Jungleloven efter-
lader de svagere lande på de stærkes nåde, og dette er ikke en måde at skabe internationale 
relationer på.
Dem, der forsøger at bruge hård magt, vil erkende, at de løfter en sten, som rammer dem selv 
på foden. Vi skal afvise koldkrigsmentaliteten i alle dens afskygninger og skabe en ny vision 
om et fælles inkluderende samarbejde, hvilket vil skabe varig fred. Vi skal give vores fulde 
opbakning til FN og Sikkerhedsrådet til at afslutte konflikter og sikre fred. Men vi skal også, 
med fremtiden i baghovedet, behandle naturen med respekt. Vi skal i fællesskab løse udfor-
dringerne omkring klimaforandringer, miljøbeskyttelse og energikonservering og formindske 
udledningen af CO

2
. Vi skal tilstræbe, at også de næste generationer kan få rent drikkevand. 

Menneskehedens historie er en proces med stadig større integration mellem civilisationer. 
Hver civilisation repræsenterer visionerne for deres folk, og ingen civilisation er overlegen i 
forhold til andre.




